

Số: 78 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 12 tháng 8 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 tuổi đến 14 tuổi tại huyện Lục Ngạn năm 2014 - 2015

Thực hiện Kế hoạch số 2078/KH-UBND ngày 29/7/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi tỉnh Bắc Giang năm 2014 - 2015. UBND huyện Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện Lục Ngạn năm 2014 - 2015, như sau:

I. MỤC TIÊU CỦA CHIẾN DỊCH

1. Mục tiêu chung: Giảm tỷ lệ mắc các bệnh Sởi, Rubella, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Dự án tiêm chủng mở rộng quốc gia.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ em từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện trong Chiến dịch đạt tỷ lệ > 95%.
- Chấp hành đúng quy định về an toàn tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng của Chiến dịch: Toàn bộ trẻ em từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện Lục Ngạn trong thời gian diễn ra Chiến dịch (*trừ những trẻ đã được tiêm vắc xin sởi đơn liều, Sởi-Rubella, Sởi- Qoai bị- Rubella trong thời gian dưới 01 tháng trước ngày tiêm Chiến dịch*).

2. Thời gian: Dự kiến từ tháng 10/2014 đến tháng 02/2015.

3. Phạm vi tổ chức: 30/30 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

4. Hình thức: Triển khai Chiến dịch.

5. Phương thức tổ chức chiến dịch: Tổ chức đồng loạt tại tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, không trùng với ngày tiêm chủng mở rộng thường xuyên của địa phương.

Tổ chức làm 03 đợt Chiến dịch, cụ thể như sau:

5.1. Đợt 01:

- Thời gian triển khai trong tháng 10/2014.
- Đối tượng: Tiêm cho trẻ từ 01 đến 05 tuổi, tương ứng với nhóm trẻ nhà trẻ, mẫu giáo và các trẻ khác tại cộng đồng.

5.2. Đợt 02:

- Thời gian triển khai trong tháng 11/2014.

- Đối tượng: Tiêm cho trẻ từ 06 đến 10 tuổi, tương ứng với nhóm học sinh tiểu học là các lớp 1,2,3,4,5 và các trẻ khác tại cộng đồng.

5.3. Đợt 03:

- Thời gian triển khai trong tháng 12/2014.

- Đối tượng: Tiêm cho trẻ từ 11 đến 14 tuổi, tương ứng với nhóm học sinh trung học cơ sở là các lớp 6, 7, 8, 9 và các trẻ khác tại cộng đồng (những đối tượng không trong độ tuổi trên mà học cùng trường, nếu có nhu cầu thì vẫn tiêm).

- Tổ chức tiêm vét cho các đối tượng sót và chống chỉ định vào 02 ngày cuối của từng đợt Chiến dịch và ngày tiêm chủng thường xuyên gần nhất của đợt Chiến dịch.

5.4. Tổ chức tiêm vét cho các đối tượng sót và chống chỉ định:

- Thời gian tiếp tục triển khai Chiến dịch: Từ tháng 01- 02/2015.

- Đối tượng: Tiêm vét cho các đối tượng còn sót lại và chống chỉ định trong các đợt diễn ra Chiến dịch tại địa phương.

Căn cứ số lượng trẻ chưa được tiêm trong Chiến dịch, cần tiêm vét và tình hình cung ứng vắc xin của Sở Y tế, giao cho Trung tâm Y tế huyện chủ động bố trí thời gian tiêm cho đối tượng nêu trên hoặc tiêm cuốn chiếu theo cụm xã phù hợp với thực tế của địa phương.

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thành lập Ban Chỉ đạo Chiến dịch

1.1. Ban Chỉ đạo Chiến dịch cấp huyện: Lấy Ban Chỉ đạo Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện làm Ban Chỉ đạo Chiến dịch cấp huyện.

1.2. Ban Chỉ đạo Chiến dịch cấp xã: Lấy Ban Chỉ đạo Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân xã làm Ban Chỉ đạo chiến dịch cấp xã.

2. Phổ biến, triển khai kế hoạch và phát động chiến dịch

- Tổ chức Hội nghị xây dựng kế hoạch và phát động Chiến dịch cho lãnh đạo Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn và toàn bộ những người trực tiếp, gián tiếp tham gia thực hiện Chiến dịch.

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phát động và tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella có hiệu quả, phù hợp với tình hình của địa phương.

- Tổ chức tập huấn về kỹ năng chuyên môn, kỹ thuật triển khai thực hiện Chiến dịch cho những nhân viên y tế xã trực tiếp tham gia triển khai Chiến dịch tại địa phương.

- Thời gian tổ chức hội nghị, xây dựng kế hoạch và phát động Chiến dịch tại huyện xong trước ngày 15/8/2014; tại các xã, thị trấn xong trước ngày 25/8/2014.

3. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng (Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; hệ thống trạm đài Truyền thanh tại các xã, thị trấn...); tuyên truyền trong cộng đồng với nhiều hình thức khác nhau như băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tranh ảnh, áp phích..., để người dân hiểu về sự nguy hiểm của bệnh Sởi - Rubella; lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi - Rubella, phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng...

- Việc tuyên truyền bắt đầu thực hiện từ tháng 9/2014 và kéo dài đến khi kết thúc Chiến dịch. Trong những ngày tổ chức tiêm phải tổ chức tuyên truyền liên tục tại các xã, thị trấn và các bàn tiêm.

4. Điều tra, phân loại đối tượng

- Đối với các trẻ đang là học sinh: Trung tâm Y tế huyện phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Trạm y tế xã phối hợp với các trường học điều tra lập danh sách toàn bộ số học sinh đang học tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, dân tộc nội trú trên địa bàn.

- Đối với các trẻ không đi học: Trung tâm Y tế huyện phối hợp với UBND xã chỉ đạo Trạm y tế xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương điều tra tại cộng đồng toàn bộ trẻ em từ 01 đến 14 tuổi.

Việc điều tra, phân loại đối tượng thực hiện xong trước ngày 15/9/2014 và chốt lại đối tượng trước khi diễn ra đợt Chiến dịch 01 tuần.

5. Tiếp nhận vắc xin, vật tư cho Chiến dịch

- Việc tiếp nhận và bảo quản vắc xin thực hiện theo quy định của Bộ Y tế. Tiếp nhận vắc xin thực hiện theo từng đợt (theo kế hoạch của Sở Y tế Bắc Giang).

- Việc cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng thực hiện theo nguyên tắc: Trung tâm Y tế huyện có kế hoạch cấp vắc xin cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đảm bảo kịp thời; hướng dẫn y tế xã thực hiện nghiêm việc bảo quản vắc xin theo đúng quy định của Bộ Y tế.

6. Thực hiện an toàn tiêm chủng

- Thực hiện tốt công tác an toàn trong tiêm chủng, bảo đảm đúng theo quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng vắc xin trong tiêm chủng và các văn bản liên quan đến công tác tiêm chủng.

- Bố trí các điểm tiêm tại các Trạm Y tế và các trường học; Số điểm tiêm và số buổi tiêm chủng phụ thuộc vào nhân lực, cơ sở vật chất và số trẻ trên địa bàn.

- Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa khu vực Lục Ngạn thành lập các đội cấp cứu tại các điểm tiêm chủng để xử trí kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng.

7. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban Chỉ đạo Chiến dịch cấp huyện, xã phân công các thành viên trực tiếp kiểm tra giám sát trước và trong Chiến dịch; kịp thời phát hiện được những khó khăn vướng mắc để giải quyết kịp thời.

- Trung tâm Y tế huyện thành lập các tổ giám sát, hỗ trợ về chuyên môn kỹ thuật cho các xã, thị trấn trước và trong Chiến dịch; kịp thời hướng dẫn khắc phục những vướng mắc về chuyên môn kỹ thuật; phát hiện những khó khăn tại các địa phương, báo cáo lãnh đạo đơn vị để kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, có ý kiến chỉ đạo tiếp theo.

8. Chế độ báo cáo

Thực hiện báo cáo kết quả Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella hàng ngày:

- Trạm Y tế các xã, thị trấn báo cáo về Trung tâm Y tế huyện trước 13 giờ 30 phút.

- Trung tâm Y tế huyện báo cáo về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh và UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước 14 giờ 30 phút.

9. Kinh phí thực hiện Chiến dịch

- Nguồn hỗ trợ từ Trung ương: Hỗ trợ vắc xin, vật tư tiêm chủng và một phần kinh phí triển khai các hoạt động của Chiến dịch.

- Kinh phí địa phương: Thực hiện theo nguyên tắc cấp nào thì đề nghị hỗ trợ từ chính quyền địa phương của cấp đó.

+ Đối với tuyến huyện: Giao cho phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế lập dự trù kinh phí trình UBND huyện xem xét, hỗ trợ thực hiện Chiến dịch.

+ Các xã, thị trấn: Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn Trạm Y tế, lập dự trù đề nghị UBND xã hỗ trợ kinh phí để thực hiện Chiến dịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch huyện

- Căn cứ các nội dung Kế hoạch này, tăng cường chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các địa phương đã được phân công phụ trách; triển khai thực hiện các nội dung cho Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella đảm bảo thời gian và đạt kết quả cao nhất.

- Báo cáo kết quả về Thường trực Ban Chỉ đạo huyện theo quy định.

2. Phòng Y tế: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện; phối hợp với Trung tâm Y tế lập dự trù kinh phí hỗ trợ cho Chiến dịch trình Chủ tịch UBND huyện xem xét; phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND huyện giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện tại các địa phương.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Chịu trách nhiệm làm đầu mối, thường trực trong việc triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn trong việc chỉ đạo điều tra, rà soát đối tượng trên địa bàn huyện.

- Lập kế hoạch chi tiết về chuyên môn, nghiệp vụ để triển khai thực hiện Chiến dịch theo sự chỉ đạo của Sở Y tế.

- Dự trù vắc xin, vật tư y tế đảm bảo cho Chiến dịch gửi Sở Y tế đơn vị chuyên môn tuyến trên để được cung cấp vắc xin và vật tư y tế đảm bảo cho Chiến dịch.

- Có phương án đảm bảo nhân lực y tế thực hiện Chiến dịch; phối hợp với Bệnh viện Đa khoa khu vực Lục Ngạn bố trí tổ cấp cứu tại các điểm tiêm theo chỉ đạo của Sở Y tế.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện và Sở Y tế theo quy định.

4. Bệnh viện Đa khoa khu vực Lục Ngạn: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện bố trí các tổ cấp cứu, có đủ thuốc cấp cứu, trang thiết bị thường trực tại các điểm tiêm trong những ngày diễn ra Chiến dịch; tổ chức cứu chữa kịp thời những trường hợp bị tai biến nặng sau tiêm chủng; chuẩn bị phương tiện vận chuyển để sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường học: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và trường Dân tộc nội trú trong huyện huy động giáo viên phối hợp với Trạm y tế xã thực hiện điều tra, phân loại, lập danh sách những đối tượng được tiêm trong các trường học.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện trong việc tuyên truyền và tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella tại các nhà trường.

6. Phòng Văn hóa & Thông tin, Đài TT - TH, Trung tâm Văn hóa - TT huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng các chương trình truyền thông như: Tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm chủng phòng bệnh, những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng và cách theo dõi, chăm sóc người được tiêm chủng để người dân yên tâm, tin tưởng vào công tác tiêm chủng, đồng thời vận động người dân tích cực tham gia chương trình tiêm chủng phòng bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc đưa tin, viết bài đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời phục vụ chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella.

- Chỉ đạo trạm đài truyền thanh tại các xã, thị trấn tuyên truyền về sự cần thiết phải triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella. Thời gian bắt đầu từ tháng 9/2014 và kéo dài đến khi kết thúc Chiến dịch, trong những ngày tổ chức tiêm phải tổ chức tuyên truyền liên tục.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Phối hợp với phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ Chiến dịch trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn bố trí kinh phí thực hiện Chiến dịch và hướng dẫn việc thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

8. Các cơ quan thuộc UBND huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với ngành Y tế trong việc triển khai, thực hiện các nội dung Kế hoạch và tuyên truyền vận động các đối tượng đi tiêm chủng theo Kế hoạch.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể nhân dân huyện: Phối hợp với các ngành, cơ quan chức năng triển khai thực hiện tốt Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella trên địa bàn huyện; tích cực vận động nhân dân đưa trẻ thuộc đối tượng đi tiêm vắc xin Sởi - Rubella.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung Kế hoạch của UBND huyện; xây dựng kế hoạch của địa phương và tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo Trạm y tế xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Chiến dịch. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể của địa phương tăng cường thông tin, tuyên truyền về sự cần thiết phải triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella.

- Bố trí kinh phí cho thực hiện Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella trên địa bàn.

- Tổng hợp kết quả triển khai Chiến dịch trên địa bàn, báo cáo về UBND huyện (qua Trung tâm Y tế) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ từ 01 đến 14 tuổi của UBND huyện Lục Ngạn năm 2014 - 2015. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND huyện; các thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch huyện và chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *N*

- Sở Y tế Bắc Giang (B/c);
- TT Huyện ủy, TT UBND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện (B/c);
- Lưu VT.

Bản điện tử:

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (T/h);
- Các thành viên BCĐ PC dịch ở người, BCĐ CSSKND huyện (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Văn Năm